
                                ２０２１年４月 20 日号 

1 

 

桜 蔭 会 便り 発行 一般社団法人桜蔭会 

 

 

 

 

 

 

桜蔭会便り発行について 

２０２１年２月８日にホームページをリニューアルいたしました。リニューアルから２か月が経ち、ホ

ームページ内で桜蔭会の活動報告を中心とした「桜蔭会便り」のページを開設いたします。年３回発行

していた「桜蔭会会報」が今年度から９月と 3月の年２回発行にかわりました。その間に会員のみなさ

まにタイムリーな活動報告を「桜蔭会便り」としてお届けいたします。 

 

会員部より 

卒業式・入学式で「桜蔭会」ブース設置 

新型コロナウイルスの感染拡大防止のため、昨年

より卒業式・入学式共に入場制限・時間制限が実

施され、桜蔭会会長の参列・祝辞もなくなった状

況にあります。なんとか桜蔭会の存在をアピール

する機会をいただきたいと大学側にお願いしたと

ころ、ブースの設置許可をいただきました。徽音

堂ロビーや徽音堂横中庭で、学生さん達に「おめ

でとうございます」と声かけをしたり、正門外で

待っていらっしゃる保護者の方々にも桜蔭会のチ

ラシを配り、入会勧誘活動をしました。 

改めまして、ご卒業されたみなさま、今後のご活

躍をお祈りしております。 

 

 

 

 

 

 

 

    卒業式での桜蔭会ブース 

ご入学されたみなさま、コロナに負けず大学生活

を楽しんでください。 

桜蔭会活動へのご参加をお待ち申し上げておりま

す。 

コロナ禍の卒業式のスナップです。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  今年もかわらず華やかな袴姿の卒業生 

 

 

              正門前で卒業生を 

              待つ保護者の方々 

 

 

 



                                ２０２１年４月 20 日号 

2 

 

                 

速報！ 桜蔭塾スタート！  

講演日： 2021 年 4 月 13 日(火) 14:00-15:30  （Zoom 配信） 

演  題： 「お茶の水と私」～お茶の水での生徒・学生・教員・学長としての 50 年間～ 

講  師： 室伏きみ子先生（お茶の水女子大学 前学長） 

 

     
    講演中の室伏きみ子先生               配信の様子 

 

第１回開塾記念講演に、室伏きみ子先生をお迎えしました。講演は、Zoom配信で自宅から先生の講演を

聞くことができ、全国各地だけでなく海外からも申し込みがあり、１００名を超える盛況となりました。 

桜蔭会・髙﨑みどり会長のご挨拶に続き、室伏きみ子先生のご講演が始まりました。お茶の水女子大学附

属中学校・高等学校時代から大学・大学院、ご結婚後のアメリカ留学・子育てにいたるまでの楽しいお話

や、ご研究のお話、また大学改革にあたり「新しく生まれ変わる大学」にご尽力されたお話を聞くことが

でき、感銘を受けました。 

９０分という講演時間中ご休憩もなく、パソコンの向こうの多くの卒業生に語り続けられる先生はとて 

もお優しい表情だったのが印象的でした。 

 

  詳  ֹ https://www.ouinjuku.com/   

ᶎ 4 24 ֩ 1֪4:00 - 15:00  

ᵆ ᶍᵲᶫᵪᶨ b

16 ֩ ֪ ֹ ֹ 

ᶞᶈᶩ ᵆ ᶍ ᶟ  b

ᶞ  

https://www.ouinjuku.com/koza


                                ２０２１年４月 20 日号 

3 

 

「未来開拓基金：お茶の水女子大学理学部１号館改修・機能強化事業募金」への 

              ご寄附のお礼とご報告     2021 年 3 月末日 

                         お茶の水女子大学理学部長 小林哲幸 

本年３月でお茶の水女子大学を退職されました前理学部長の小林哲幸先生からご寄附のお礼と改

修工事のご報告がよせられましたので、掲載いたします。Ⅱ期工事のご寄附については寄附頁へ 

 

皆様にはご健勝にお過ごしのことと拝察いたします。 

この度のお茶の水女子大学理学部 1号館第Ⅰ期改修工事に際しましては、2020年 4月から 2021年 3月

までの一年間「未来開拓基金：お茶の水女子大学理学部 1号館改修・機能強化事業募金」に多大なご支援

ご協力を賜り誠にありがとうございます。 

理学部 1号館の改修工事は、新型コロナウイルス禍にありながらも、3月末に計画通り完了いたしまし

た。皆様からのご寄附により、新しい時代の理工系女性リーダー育成のための機能強化を支える教育研

究設備及び実験基盤設備の更新や安全な研究環境の整備が順調に進んでおりますことをご報告させて頂

きます。ここにご寄附いただきました皆様方に厚く御礼申し上げます。 

なお、2021年度も継続して第Ⅱ期工事が行われることになりました。引き続き、本学理学部の伝統を生

かしつつ安全でより高度な教育研究環境を整備するための募金活動を進めて参りたいと考えております

ので、今後ともご支援賜りますようお願い申し上げます。 

 

募金金額 １８，９８１，９００円 

整備内容 学生用実験台 講義室学生用椅子・机・教卓など 

 

第Ⅰ期改修工事が終わった理学部１号館の様子 

 

 

 

                                               

 

 

 

 

  

理学部１号館正面玄関         廊下          実験室のようす 

 

思わず「何ということでしょう！」と言ってしまうほどピカピカですね。 


